
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

30/05/2023Data:

N. 146  DETERMINAZIONE

N° 633 del 30/05/2023

Assunto il giorno TRENTA del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ATTIVAZIONE DI N.16 PROGETTI INERENTI AZIONI 
PER LA VITA INDIPENDENTE PER LE PERSONE CON DISABILITÀ E IMPUTAZIONE 
DELLA SPESA.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                     
 
DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 633 DEL 30/05/2023 
 

 
                                              
 

OGGETTO: 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ATTIVAZIONE DI N.16 PROGETTI INERENTI 

AZIONI PER LA VITA INDIPENDENTE PER LE PERSONE CON DISABILITÀ E 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA. 

 

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla Dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli art. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi;  

 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 

Approvazione”, in corso di pubblicazione; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”, in corso di pubblicazione; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTA  

- la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio- sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha 

assunto il ruolo di Comune capofila. 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Aprilia del 15.07.2022 n. 44, con 

la quale si procedeva alla proroga della convenzione per un ulteriore anno. 

- La deliberazione del Consiglio Comunale di Aprilia del 17 maggio 2022, con cui si 

approvava il “Regolamento unico distrettuale per l’assistenza delle persone in condizione di 

disabilità, non autosufficienza e disabilità gravissima ovvero in favore di caregiver familiari”. 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale 

Regionale denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”; 



                     
 
DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 633 DEL 30/05/2023 
 

 
                                              
 

 

PREMESSO CHE il DPCM del 21 novembre 2019 “Adozione del Piano nazionale per la non 

autosufficienza e riparto del Fondo per la non autosufficienza nel triennio 2019-2021”, all’Allegato 

F, approva le linee di indirizzo per i progetti di vita indipendente, prevedendo le seguenti linee di 

intervento: 

- Assistente personale; 

- Forme dell’abitare in autonomia: housing e cohousing; 

- Inclusione sociale e relazionale; 

- Domotica; 

- Azioni di sistema; 

 

VISTO il DPCM 21 dicembre 2020 “Riparto dell’incremento delle risorse del Fondo per le non 

autosufficienze anno 2020 “; 

VISTA la seguente normativa di riferimento: 

- la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge-quadro per l’assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e smi, in particolare, l’art. 39, comma 2; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e smi; 

- la legge 27 dicembre 2006, n.296, in particolare, l‟art.1, comma 1264 istitutivo del “Fondo 

per le non autosufficienze; 

- la legge 3 marzo 2009, n. 18 di ratifica ed esecuzione della Convenzione sui diritti delle 

persone con disabilità, approvata dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 13 

dicembre 2006 e, in particolare, l‟articolo 19 “Vita indipendente ed inclusione nella società; 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”, in particolare, l‟art. 26 comma 5; 

- la legge regionale 17 giugno 2022, n. 10 recante: “Promozione delle politiche a favore dei 

diritti delle persone con disabilità”; 

 

RICHIAMATA la Convenzione Onu sui diritti delle persone con disabilità del 2006 che ha 

introdotto un vero e proprio cambio di paradigma nell’approccio al tema della disabilità, fornendone 

una lettura improntata ad una nuova visione culturale, scientifica e giuridica imponendo agli Stati 

membri di ideare ed implementare interventi che da una modalità settoriale e speciale approdino ad 

un approccio globale per la costruzione di una società pienamente inclusiva e di un ambiente a 

misura di tutti; 

 

VISTO il progetto trasmesso dal comune di Aprilia e approvato dalla Regione Lazio, prot. n. 

0027658/2020 del 16/03/2020; 

RICHIAMATE: 

- la determinazione regionale n. G18424 23/12/2019, rubricata: “D.G.R. 971/2019. 

Programmazione territoriale dei servizi per la non autosufficienza. Azioni per la Vita 

indipendente; Assegnazione delle risorse ai distretti socio sanitari per un impegno di spesa 

complessivo di euro 2.320.000,00, di cui euro 1.520.000,00 a gravare sul cap. H41131 

(missione 12 – programma 2), esercizio finanziario 2019, ed euro 800.000,00 a titolo di 

cofinanziamento, sul cap. H41924 (missione 12 – programma 7), esercizio finanziario 



                     
 
DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 633 DEL 30/05/2023 
 

 
                                              
 

2019”, con cui è stato assegnato al Distretto LT1 un finanziamento di €100.000,00 per i 

progetti di Vita indipendente es. Fin. 2019; 

- la determinazione regionale n. G15484 del 16/12/2020, rubricata” D.G.R. 891/2020. 

Programmazione territoriale dei servizi per la non autosufficienza. Azioni per la Vita 

indipendente. Assegnazione delle risorse ai distretti socio sanitari per un impegno di spesa 

complessivo di euro 2.300.000,00 di cui, euro 1.520.000,00 a gravare sul cap. H41131 

(missione 12 programma 2), es. fin. 2020 e, euro 780.000,00, a titolo di cofinanziamento sul 

cap. H41903 (missione 12 programma 2), con cui è stato assegnato al Distretto LT1 un 

finanziamento di €100.000,00 per i progetti di Vita indipendente es. Fin.2020. 

- la determinazione dirigenziale reg. gen 394/2020 (acc. N. 259/2020) – accertamento di 

entrata del finanziamento ad azioni in favore della vita indipendente dei disabili, di cui alla 

D.G.R n. 971/2019; 

- la determinazione reg. gen. n. 603 del 25/05/2021 (acc. n. 178/2021) con la quale viene 

accertato il finanziamento regionale finalizzato ad interventi di sostegno all’autonomia e alla 

vita indipendente dei disabili di cui alla Determinazione della Direzione Regionale 

n.G15484 del 16/12/2020; 

PRESO ATTO dell’elenco dei beneficiari che hanno presentato istanza per la progettualità Vita 

indipendente come da Allegato A “Elenco beneficiari”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

ATTESO CHE 

-  a seguito di UVMD del 06.04.2023, come da verbale prot. N.40229 del 02.05.2023 

acquisito al protocollo dell’ente con prot. N.49626 del 02.05.2023, i beneficiari di cui 

all’Allegato A “Elenco beneficiari”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, in carico ai servizi sociali del comune di Aprilia, sono risultati idonei ad 

intraprendere progetti in materia di Vita Indipendente, per una spesa totale di € 25.500,00; 

-  a seguito di UVMD del 06.04.2023, come da verbale prot. N. 36098 del 17/04/2023 

acquisito al protocollo dell’ente con prot. n.54152 del 13.05.2023, i beneficiari di cui 

all’Allegato A “Elenco beneficiari”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, in carico ai servizi sociali del comune di Cisterna di Latina, sono risultati 

idonei ad intraprendere progetti in materia di Vita Indipendente, per una spesa totale di € 

29.600,00. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’imputazione della spesa per un totale di € 55.100,00 come di 

seguito indicato: 

2. per € 45.000,00 relativo al finanziamento regionale assegnato con determinazione regionale 

G.18424/2019 (fondo 2019), imp.2275/2020 FPV 2023 sul capitolo di spesa 

12021.04.013460100 rubricato “PDZ int.3 NON AUTOSUFFICIENZA (E 17421) 

imp.2275/2020 FPV 2023 del Bilancio di previsione 2023-2025; 

3. per €10.100,00 relativo al finanziamento regionale assegnato con determinazione n. 

G15484/2020 (fondo 2020), imp. 2178/2021 FPV2023 sul capitolo di spesa 

12021.04.01349600 “Azioni in favore della vita indipendente dei disabili COD. C1_G5 

(E.17516) - Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

ACCERTATA l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del sottoscritto Dirigente e del Responsabile del presente procedimento Dott.ssa Monica Cherubini, 



                     
 
DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 633 DEL 30/05/2023 
 

 
                                              
 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente;  

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001; 

- il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33;  

- lo statuto comunale;  

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

DETERMINA 

1 DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto 

e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2 DI PRENDERE ATTO della richiesta di attivazione di progetti inerenti azioni per la vita 

indipendente a favore di n.06 persone in carico ai servizi sociali del comune di Aprilia, come 

da UVMD del 06.04.2023 verbale prot. N.40229 del 02.05.2023 acquisito al protocollo 

dell’ente con prot. N.49626 del 02.05.2023, di cui all’Allegato A “Elenco beneficiari”, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3 DI PRENDERE ATTO altresì, delle richieste di attivazione di progetti inerenti azioni per 

la vita indipendente a favore di n.10 persone in carico ai servizi sociali del comune di 

Cisterna di Latina, come da UVMD del 06.04.2023, verbale prot. N. 36098 del 17/04/2023 

acquisito al protocollo dell’ente con prot. n.54152 del 13.05.2023, di cui all’Allegato A 

“Elenco beneficiari”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4 DI DARE ATTO che, con la determinazione dirigenziale reg. gen 394/2020 è stato 

accertato il finanziamento ad azioni in favore della vita indipendente dei disabili - Anno 

2019 giusto acc. N. 259/2020 e con la determinazione reg. gen. n. 603 del 25/05/2021 è stato 

accertato il finanziamento regionale finalizzato ad interventi di sostegno all’autonomia e 

alla vita indipendente dei disabile - Anno 2020 giusto acc. n. 178/2021; 

5 DI IMPUTARE la somma di €45.000,00 relativo al finanziamento regionale assegnato con 

determinazione regionale G.18424/2019 (fondo 2019) imp. 2275/2020 FPV 2023, sul 

capitolo di spesa 12021.04.013460100 rubricato “PDZ int.3 NON AUTOSUFFICIENZA (E 

17421) del Bilancio di previsione 2023-2025;   

6 DI IMPUTARE la somma di €10.100,00 relativo al finanziamento regionale assegnato con  

determinazione n. G15484/2020 (fondo 2020) imp. 2178/2021 FPV 2023 sul capitolo di 

spesa 12021.04.01349600 “Azioni in favore della vita indipendente dei disabili COD. 

C1_G5 (E.17516) - Bilancio di previsione 2023-2025;  

7 DI LIQUIDARE con successivi atti l'importo dei buoni di servizio assegnati in favore dei 

beneficiari dietro presentazione da parte degli stessi dell'attestazione di pagamento 

corrisposto all'ente/soggetto erogatore della prestazione che supporta nell'attuazione del 

progetto di autonomia; 

8 DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art.6-bis della legge n. 241/1990, 

così come introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, anche 



                     
 
DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 633 DEL 30/05/2023 
 

 
                                              
 

potenziale nei confronti della Dirigente e della responsabile del presente procedimento 

dott.ssa Monica Cherubini; 

9 DI DARE ATTO: 

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per l’acquisizione del 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio Online;  

- che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

- che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. e del Regolamento UE/2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 – “Regolamento generale sulla 

protezione dei dati” - così come recepito con D.Lgs. n. 101/2018; 

9. DI ADEMPIERE all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento secondo le 

modalità previste dall’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Obblighi di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone fisiche ed Enti pubblici”;  

10. DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

servizio.  

 

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE  

                                                                                                                   Dott.ssa Teresa Marino  

 


		2023-05-30T11:50:59+0200
	MARINO TERESA




